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Anotace

Cílem této práce bylo vytvoření databáze firem za období 2008 až 2012, díky které jsem

mohla vypočítat hodnoty ukazatelů rentability. Výsledky jsem porovnávala s údaji uvedenými

Českým statistickým úřadem. Poté jsem se zaměřila na vývoj ukazatelů jednotlivých odvětví

národního hospodářství. Na základě těchto ukazatelů jsem prokazovala dopad hospodářské

krize na tyto sektory a porovnávala jsem je s energetikou, která byla hlavním bodem mého

zájmu této práce.

Údaje databáze firem jsem získávala z výročních zpráv jednotlivých firem, které jsem

ručně přepisovala. Takto se mi podařilo shromáždit přes 24 000 hodnot vypovídajících o

hospodaření vybraných firem.

Klíčová slova: ROA, ROE, ekonomická krize

Abstract

The aim of this thesis is the creation of a database of companies for the period from

2008 to 2012, thanks to which I was able to calculate the indicators of profitability. The

results thus acquired are compared with the results of Czech Statistical office. The thesis then

focuses on the development of the indicators from individual sectors of national economy

and the impact of the economic crisis on these sectors is analyzed on the basis of the

aforementioned indicators. Furthermore, the indicators of profitability are later compared

with energetics, which is the main objective of this theses.

I collected the data from the annual reports of individual companies, which I transcribed

manually. Thus, I managed to gather over 24,000 indicators which are predicative of the

management of the companies selected.

Keywords: ROA, ROE, economic crisis
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1 Definice ukazatelů rentability

Cíl práce

Tato práce vznikla za účelem zjištění vývoje rentability u firem v národním hospodářství

České republiky v letech 2008 - 2012. Mým hlavním cílem je porovnání mnou vypočítaných

hodnot ukazatelů rentability (ROA a ROE) s hodnotami uváděnými Českým statistickým

úřadem. Druhým neméně důležitým cílem je také porovnání jednotlivých odvětví českého

hospodářství mezi sebou, ale zejména vůči energetice.

Pro tyto účely byla vytvořena databáze firem, u nichž se zjišťovaly následující ukazatele:

 Aktiva

 Vlastní kapitál

 Přidaná hodnota

 Zisk (Provozní a Čistý)

 Příjmy a výnosy

 Odpisy

Z těchto ukazatelů se následně dopočítávaly ukazatelé rentability:

 ROA – rentabilita celkových aktiv

 ROE – rentabilita vlastního kapitálu

V podstatě se dá říct, že je zde snaha o zjištění vztahů a vzájemného ovlivňování mezi

sférou mikro a makroekomiky České republiky.

Úvod

Ekonomie je věda o hospodářství a dělí se na makroekonomii a mikroekonomii.

Mikroekonomie se zabývá chováním jednotlivých hospodářských subjektů, jako jsou

domácnosti, firmy, státní orgány, municipality1, jednotlivci atd. Makroekonomie popisuje

chování velkých hospodářských celků, jako je národní hospodářství, či hospodářská uskupení.

(1)

1 Státní samospráva
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V reálném ekonomickém životě jsou však jednotlivé trhy v nepřetržitém pohybu. Mezi

jednotlivými subjekty trhu (domácnosti, firmy, stát) dochází k permanentnímu toku zboží,

služeb, výrobních faktorů, peněz atd.

Sledování a především měření objemu těchto toků v celé ekonomice má mimořádný

význam. Teprve měření, tj. číselná kvantifikace ekonomických procesů, umožňuje seriózní

analýzu, zejména propočítání výkonnosti ekonomiky jako celku.

Měření těchto toků je nepostradatelné pro makroekonomickou teorii

i národohospodářskou praxi (ekonomickou politiku). Umožňuje vyjadřovat ekonomický růst,

tempo inflace, míru nezaměstnanosti atd. (2)

Definice souvisejících pojmů

1.3.1 Aktiva

Aktivum - majetek nebo nehmotné nároky, které mají schopnost uchovávat hodnotu,

ve vlastnictví ekonomického subjektu. Jsou to půda, výrobní zařízení, stroje, dopravní

prostředky, budovy, zásoby, akcie, pohledávky, patenty a peníze. Aktiva a pasiva se vykazují

v bilanci (rozvaze). (3)

Aktiva - majetek, který si uchovává v čase hodnotu a na který institucionální jednotky

uplatňují vlastnická práva (individuálně nebo kolektivně) a z jehož držení nebo užívání po

danou dobu mohou plynout ekonomické efekty. (4)

Aktivum může být:

 Použito k podnikání (obchod, výroba, služby)

 Přeměněno v jiné aktivum (vč. peněz)

 Použito k vypořádání závazku

 Rozděleno vlastníkům (v peněžní i nepeněžní podobě)

Vývoj rentability v ČR|Definice ukazatelů rentability | Jessica Gayeová

13

1.3.2 Vlastní kapitál

Vlastní kapitál představuje rozdílnou hodnotu mezi majetkem (aktivy) a cizím kapitálem

(dluhy, závazky). Struktura vlastního kapitálu má ve své podstatě podle IFRS dvě základní

položky:

 Základní kapitál (Authorised/nominal capital)

 Tzv. zadržené či nerozdělené zisky (Retained earningns) (5)

Vlastní kapitál (Equity):

 je „závazek“ firmy vůči vlastníkům

 je zbytková část, rozdíl, mezi celkovými aktivy a dluhy (cizím kapitálem)

 vyjadřuje kapitál vložený, nebo vytvořený činností firmy a ponechaný ve firmě

jako:

o počáteční, základní kapitál při založení firmy

o zisk běžného, právě uplynulého roku, který vznikl z důsledku přírůstku

aktiv na levé straně bilanční rovnice

o zisky uplynulých let, které byly vytvořeny v letech minulých a ponechány,

akumulovány ve firmě (rezervní fond, akumulovaný zisk) (6)

1.3.3 Přidaná hodnota

Přidaná hodnota (Value added) – přesný výraz je hodnota přidaná zpracováním (Value

added by manufacturing). Hodnota, kterou každý výrobce přidá svojí činností k hodnotě

nakupovaných meziproduktů, tj. surovin, materiálů, paliv, polotovarů a služeb. Rozdíl mezi

tržní cenou zboží a cenou meziproduktů. Hrubá přidaná hodnota zahrnuje odpisy. (3)

Dále známe také ukazatel ekonomickou přidanou hodnotu (Economic value added – tj.

EVA), která je rozdílem mezi čistým provozním ziskem a kapitálovými náklady. Výhodou

tohoto ukazatele je, že bere v úvahu i náklady na vlastní kapitál.

1.3.4 Zisk (Hospodářský výsledek)

Hospodářský výsledek běžného období, který tvoří rozdíl mezi výnosy a náklady běžného

období, se odráží v rozvaze a výsledovce. (5)
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Pokud z přidané hodnoty odečteme osobní náklady a odpisy, získáme provozní výsledek

hospodaření/zisk – EBIT (Earnings before interests and taxes). EBIT je výsledek hospodaření

před zdaněním a úroky, který je ziskem pro celkový vložený kapitál – vlastní i cizí úročený

(obligace a úvěry). Říká nám, jak výkonná je firma bez ohledu na původ kapitálu a vztahy na

státní rozpočet.

Ve finanční analýze se využívá tam, kde je nutno zajistit mezifiremní srovnání. Vychází se

z faktu, že i když budou mít firmy stejné daňové zatížení, mají rozdílnou bonitu z hlediska

věřitelského, tudíž by mohla výše úroků ovlivnit náhled na tvorbu výsledku hospodaření

v hlavní podnikatelské činnosti. (7)

Po odečtení finančního výsledku hospodaření, tedy především úroky od provozního

hospodářského zisku získáme zisk před zdaněním, tzv. EBT (Earnings before taxes). Využijeme

jej tam, kde chceme zajistit srovnání výkonnosti firmy s rozdílným daňovým zatížením. (7)

Následné odečtení daní nám dá čistý zisk – EAT (Earnings after taxes). Jde o tu část zisku,

kterou můžeme dělit na zisk k rozdělení (dividendy prioritních a kmenových akcionářů) a zisk

nerozdělený (slouží k reprodukci v podniku). Ve výkazu zisku a ztráty jej nalezneme jako

výsledek hospodaření za běžné účetní období. Kategorie čistého zisku se využívá ve všech

ukazatelích, které hodnotí výkonnost firmy. (7)

Obr. 1: Zisky (Zdroj: Vlastní)

Výnosy
Náklady na spotřebované zboží,
materiál a služby od jiných firem Přidaná hodnota

Osobní
náklady

Odpisy EBIT

Úroky EBT

Daně EAT
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1.3.5 Příjmy a výnosy

Rozdíl mezi výnosem a příjmem (i mezi nákladem a výdajem) spočívá v rozdílném

započítávání do hospodářského výsledku (zisku), viz Obr. 2.


[…]


(žlutě) hodnoty. Zeleně je potom zvýrazněn energetický průmysl.

Nejnižší hodnoty obou ukazatelů nalezneme v dopravě, která se dlouhodobě pohybuje

v nízkých hodnotách, ve sledovaném období v průměru ROA okolo 0,5 % a ROE 0,8 %. Na

ještě nižší hodnoty se v letech 2009 a 2010 dostalo hutnictví, u kterého se projevil vliv

hospodářské krize. Naopak nejvyšších hodnot ROA dosahuje v celém období 2008 – 2012

odvětví Elektronické komunikace a IT, můžeme tedy mluvit o dlouhodobě nejefektivnějším

využití aktiv. Nejvyšší hodnoty ukazatele ROE se nevyskytují pouze u jednoho odvětví, ale

postupně se vyskytly u stavebnictví, služeb, elektronické komunikace a IT a u sklářského a

keramického průmyslu.

Energetika ani jednou nemá nejvyšší hodnotu ukazatelů rentability, tudíž se vždy najde

odvětví, které je v hospodaření po dané období efektivnější. V energetice je spíše důležitá

dlouhodobá stabilizace hospodaření. V období krize je potom potřeba dále plnit dlouhodobé

strategické cíle, aby nenastal hluboký propad odvětví. Přesto se hospodářská krize na

energetice podepsala, zejména také skrze ostatní průmysl, který zmenšil výrobu. Průmysl je

největším spotřebitelem elektřiny (cca 40%), a proto pokles průmyslové výroby způsobil i

pokles spotřeby energie. Jeden rok krize „vymazal“ růst spotřeby elektřiny za posledních

několik let – v ČR 3 roky. (22)
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Tabulka 22: Hodnoty ROA a ROE pro jednotlivá průmyslová odvětví v letech 2008 až 2012 (Zdroj: Vlastní)

[%] 2008 2009 2010 2011 2012

ROA ROE ROA ROE ROA ROE ROA ROE ROA ROE

Dřevozpracující a

nábytkářský průmysl

14,06 20,88 13,91 17,29 6,78 6,76 7,50 8,02 6,45 5,54

Elektrotechnický

průmysl

-0,37 -9,04 1,01 -0,16 3,02 10,33 2,74 3,26 8,48 15,85

Energetický průmysl 11,44 19,25 11,36 16,62 9,65 13,78 7,69 12,85 7,16 17,80

Hutnický průmysl 8,48 10,85 -1,43 -3,29 0,79 1,02 3,07 3,71 2,84 2,54

Chemický průmysl 6,21 12,11 3,24 4,04 10,38 16,78 8,96 15,56 7,21 11,24

Papírenský a

polygrafický průmysl

8,75 12,26 5,56 7,77 8,77 12,77 5,08 5,68 5,57 6,67

Potravinářský

průmysl

6,60 8,20 6,07 6,91 5,34 6,50 9,37 14,27 6,01 6,48

Sklářský a keramický

průmysl

8,16 12,70 4,84 6,73 7,51 11,17 7,33 10,34 8,33 20,48

Služby

-0,15 -2,80 10,66 24,73 9,62 25,51 8,76 19,73 6,99 18,41

Stavebnictví

5,78 21,37 7,48 19,54 6,20 15,17 4,91 11,83 4,12 8,58

Strojírenský průmysl

6,86 8,67 4,38 16,26 7,06 13,82 8,44 15,97 7,81 15,55

Textilní a oděvní

průmysl

8,73 11,80 9,66 11,40 10,59 13,82 9,12 9,24 9,51 11,73

Těžební průmysl

9,45 13,13 7,21 9,04 9,49 16,53 10,11 13,49 5,90 8,94

Zemědělství

5,81 5,27 4,41 4,48 6,84 8,08 9,55 10,82 7,38 8,05

Elektronické

komunikace a IT

15,67 16,69 15,11 16,83 15,66 19,25 12,67 16,31 12,25 16,57

Doprava -1,42 2,43 -0,23 -1,77 2,14 2,07 1,31 1,47 0,68 -0,13

Vodárny a odpadové

hospodářství

4,51 11,00 4,18 5,18 4,73 5,42 4,48 5,24 4,37 5,32
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5 Závěr

V práci byla rozebrána jednotlivá odvětví z hlediska ukazatelů rentability, dále příčiny

jejich vývoje, porovnání s údaji poskytované Českým statistickým úřadem a na závěr

porovnaní energetiky s ostatními průmyslovými odvětvími.

Vývoj vypočítaných ROA a ROE se shoduje s údaji uvedenými Českým statistickým

úřadem až na poslední sledovaný rok 2012, kdy se hodnoty odlišují.

Nejlépe si vedlo odvětví Elektronické komunikace a IT, které dlouhodobě dosahovalo

největších hodnot obou ukazatelů v téměř všech sledovaných letech. Naopak nejnižších

hodnot dosahovala doprava společně s hutnictvím. Vývoj ROA a ROE u energetiky se dá

považovat za jedno z nejstabilnějších v porovnání s ostatními odvětvími, přestože nikdy

nedosahoval nejvyšších hodnot.

Práce je dále rozšířitelná jednak počtem firem, dále také sledovaným obdobím, které by

mohlo být rozpracováno jak do minulosti, pro dokreslení vývoje před hospodářskou krizí, tak

do budoucnosti, kdy by se ekonomika měla opět vzpamatovat.
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Použité zkratky

A – Assets

ARES – Administrativní Registr Ekonomických Subjektů – informační systém Ministerstva

financí s údaji o ekonomických subjektech ČR

ČSÚ – Český Statistický Úřad

E – Equity

EAT – Earnings After Taxes

EBIT – Earnings Before Interests and Taxes

EBT – Earnings Before Taxes

EVA – Economic Value Added

GDP – Gross Domestic Product

HDP – Hrubý Domácí Produkt

IFRS – International Financial Reporting Standards

ROA – Return Of Assets

ROE – Return Of Equity
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