České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz, ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jessica GAYEOVÁ

Název práce: Vývoj rentability v ČR

Jméno vedoucího práce: Ing. Miroslav Vítek, CSc.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 10.6.2015

podpis vedoucího práce